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Abstrakt

Práce se věnuje specifickému pojetí scénické hudby v pouličním divadle. V první

části se autorka zaměřuje na zkušenosti, které ovlivnily její autorskou tvorbu v tomto

oboru. Popisuje psychosomatické pojetí hlasové výchovy, které studovala na Katedře

autorské tvorby a pedagogiky DAMU, a proces skládání hudby.

V druhé části uvádí čtyři inscenace komunitního divadla ve Velké Lhotě, na nichž se

podílela jako herečka, autorka hudby a její interpret. Věnuje se jejich hudebnímu

plánu, nebo dílčím tématům (prézentnost hudby, tělovost zpívání, píseň v situaci

atd.). Oživování místní lidové písně považuje za způsob obnovy paměti vesnice.

Divadelní pouť ve východním Turecku ji přiměla rozumět divadlu jako jedinečné,

nesamozřejmé události, která má potenciál sdílení. Píseň a hudbu v inscenaci chápe

jako způsob komunikace, jenž umožňuje setkání s druhými lidmi.

Abstract

The aim of the thesis is to present a specific aproach to street theatre music. In the

first part, the author of this thesis focuses on the process of composing music and on

the psychosomatic voice work that she studied at the Department of Authorial

Creativity and Pedagogy at the Academy of Performing Arts in Prague.

In the second part the author describes four community theatre performances in

Velka Lhota with their music plans or subtopics (momentness of music, somatic

contexts of singing, a song in a situation etc.). She perceives working with local folk

songs as a way to revive the memory of the village.

During theatrical journey to Eastern Turkey she experienced theatre as a unique,

unobvious event with a potential of encounter and sharing. Therefore she

understands songs and music in theatre as one of the languages we can

communicate.
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Úvod

V průběhu několika let, kdy jsem začala svou tvůrčí práci soustřeďovat na

divadlo a scénickou hudbu a zároveň na pedagogiku, se mi neustále vracelo jedno

téma. Týkalo se zpívání písní. Psychosomatická povaha studia na Katedře autorské

tvorby a pedagogiky DAMU (tak, jak ho bylo možné zažít v letech 2012-2015, dále

jen KATaP DAMU) mi umožnila tohle téma vnímat a ohledávat ještě v úplně jiných

kontextech, než jsem byla dřív, jako muzikant, schopná vnímat. Tohle téma by se

dalo pojmenovat jednou prostou otázkou: Co se mění, když začneme zpívat?

Zajímalo mě, proč tak intenzivně vnímám společné zpívání, ať u ohně, na

oslavě, v hospodě, nebo ve sboru, v kostele? Proč mají někteří lidé problém se

zpíváním a říkají, že zpívat neumí? Proč mi nešlo zpívat tak, jak jsem chtěla, i když

jsem v sobě měla naprosto konkrétní představu? Jak to, že je někdo špičkový a

sebevědomý instrumentalista, ale zpívat se stydí? Jak to, že je pro mě zpívání bez

harmoniky tak rozdílné od zpívání s harmonikou? Proč se mi dobře zpívá na kopci

v horách, ale v učebně před lidmi mi to nejde?

Spolupracovala jsem na více než čtyřiceti inscenacích, k většině z nich jsem

skládala scénickou hudbu a často v nich vystupovala i jako herečka a muzikant.

Tahle zvláštní podvojná role mě vedla ke koncepčnímu, hudebně-dramaturgickému

myšlení, k čistě hudební práci a zároveň i k citu pro performativnost (tím myslím

vystupování ve smyslu hereckém i hudebním).

Jako autorka scénické hudby musím vědět, kdy je v inscenaci místo pro

zpívání, co je možné zpívat a jak. Zároveň musím mít přehled o tom, jaké jsou

schopnosti hereckého souboru a technické možnosti v místě. Tohle uvažování má

pak vliv na konkrétní situace v inscenaci, které můžeme zpěvem vyzdvihnout,

vysvětlit a podpořit, ale také pokazit, když některá ze složek nefunguje tak, jak má.

Pořád totiž platí, že divadelní představení je dílem okamžiku a totéž platí pro jevištní

zpěv.

Na základě svých divadelně-hudebních zkušeností se domnívám, že píseň,

resp. její společné zpívání vytváří společenství, které svou fyzickou spoluúčastí

stvrzujeme. Umožňuje setkání. Ovlivňujeme tím vnímání času a prostoru, ve kterém

se nacházíme. Pokud se takováto setkání opakují, vznikají zážitky, které vytváří

společnou paměť.
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Způsob, jakým jsem dospěla k těmto souvislostem, se pokusím popsat

reflexemi jednotlivých inscenací, na kterých jsem spolupracovala s divadlem

KočéBR. I přes další podnětné zkušenosti z jiných divadel vnímám tuhle kontinuální

víceletou práci jako zásadní v mém profesním vývoji.

3

První část

Nejprve bych chtěla osvětlit, co mou tvůrčí práci významným způsobem

ovlivňovalo a dodnes ovlivňuje. Jsou to konkrétní zkušenosti obecnější povahy, proto

se k nim nebudu vztahovat v rámci jednotlivých inscenací. Přicházely v době, kdy

jsem se pohybovala v čistě hudebním prostředí, ale i v průběhu studií na JAMU,

VŠMU a DAMU.1 První dvě kapitoly se týkají zpívání a hlasu, následující dvě procesu

tvorby při skládání hudby.

1. (Ne)samozřejmost zpěvu aneb jak zní můj hlas?

Odmalička jsem hrála na housle, klavír, později i kytaru, flétnu a akordeon.

Zpěv jako by byl ale něčím samozřejmým, jako prostředkem k něčemu dalšímu.

Zpívala jsem sice ve sboru, ale tam jsem se cítila být součástí velkého tělesa,

podobně jako v orchestru. Můj hlas se tam stává součástí celku. Společně vytváříme

vrstvy celku, doplňujeme se. Zodpovědnost je rozprostřená mezi jednotlivé zpěváky.

Pokud zrovna nezpívám sólo (což se v 1. altu, kam jsem byla zařazená, zpravidla

neděje), kdykoliv mě může někdo nahradit. Máme noty, dirigenty, naplňujeme jejich

představu interpretace dané skladby. Nemusíme ani vědět, jak zní náš hlas

osamocený. Ve sboru to až tak důležité není a mně samotnou nenapadlo o tom

nějak přemýšlet. Neměla jsem ambice zpívat někde sama na jevišti. Sólového

vystupování jsem zažívala dost s hraním na housle, zpívala jsem si jen pro sebe

doma. To mi stačilo.

Když jsem přišla ze školy (nebo z „hudebky“) domů, sedla jsem si ke klavíru.

Od klavíru k houslím. Od houslí ke kytaře. Od kytary k harmonice. A od harmoniky

zase ke klavíru. Většinou jsem zpívala, když nikdo nebyl doma, anebo když už jsem

byla do hraní tak zabraná, že mě přestalo zajímat, jestli to někdo poslouchá, nebo

ne. V panelákovém 3+1 s papírovými stěnami byla tato otázka tak jako tak

irelevantní.

Tenhle podvědomý reflex „nikoho neobtěžovat“ - se mi citelně vrátil v průběhu

studia na KATaP DAMU, kde jsme v rámci skupinové výuky hlasové výchovy u Ivany

Vostárkové hledali cestu ke svému plnému, přirozenému hlasu. Měla jsem dojem, že

1
Podrobné informace o studiích viz příloha č. 2
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tím, že jsem muzikální a hudbou se zabývám, půjde mi tohle snadno a vůbec, bude

to moc příjemná záležitost. Nejdřív jsem byla nadšená. Tolik rozmanitých hlasů!2

Záblesků netušeného potenciálu! Radostné výskání a těch zvuků, co člověk vůbec

může vydávat! Po nějaké době (celkově jsem u Ivany absolvovala šest semestrů

hlasové výchovy) jsem začala být velmi nepříjemně překvapovaná tím, jaký hlas

vycházel ze mě. Bylo to takové omezené pípání, nesmělé, bez života, nevýrazné,

bojácné, neúplné. Jak je možné, že to, co slyším, nedokážu zazpívat? Měla jsem

naprosto konkrétní vnitřně-sluchovou představu. Ze hry na housle jsem měla

zkušenost, že když si něco dovedu představit, dovedu to i zahrát. Někdy to trvá, než

zvládnu určitý technický problém, ale jde to.

S tímhle nástrojem, svým hlasem, jsem však na rozdíl od houslí neměla

odehrané stovky nebo kdovíkolik hodin z předchozích let. Považovala jsem zpívání

za něco obyčejného, nevěnovala jsem se mu. To, že můžu být zručným

instrumentalistou a zároveň jalovým zpěvákem, byla velmi důležitá zkušenost. Měla

jsem dojem, že „tohle přece nejsem já!“ Ale jak tedy zní můj hlas?


[…]


Příběh vojáka (I. F. Stravinskij/Ch. Ramuz); režie Martin Domkář; 2009
Opereta (Witold Gombrowicz) spolu s Jakubem Vašicou; režie Vítězslav Větrovec; 2010
Had a králík (Daniel Rampáček) spolu s Jakubem Vašicou; režie Mária Smreková, 2010
Unprotectible (autorská inscenace) spolu s J. Vašicou a J. Goetzovou; režie Jakub Vašica; 2010
Adélka (autorský text, výstup z předmětu Tvůrčí psaní); 2010
Monolin (Ján Mikuš) spolu s Tomášem Davidem; Ján Mikuš 2011
Rómeo a Héro (Jana Hanzelová a Ján Mikuš); Ján Mikuš, 2011
AM (Anatolij Marčenko) režie Matěj T. Růžička, 2011
Bůh masakru (Yasmina Reza); režie Martin Domkář; 2011
Představení Hamleta v obci Velké Ludřice (Ivo Brešan); Matěj T. Růžička, 2012
Správce snů (Ivan Vyskočil) spolu s Vítkem Maštalířem, 2012

VŠMU (2011-2012)

obor Bábkoherectvo, jednosemestrální pobyt na Katedre bábkarskej tvorby

Analfabeta Negramotná režie, předloha: Ján Uličiansky, pedagogické vedení: Miriam Pavelková, 2012
Neboj sa, Nebojsa! režie Pavol Uher, předloha Pavel Dobšinský, 2012
Boháč a Lazar režie Zuzana Kollárová, předloha Pavel Kyrmezer, 2012

DAMU (2012-2016)

tříletý navazující magisterský obor Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

Nataša-hlavní půlrole v kluzurním představení na motivy Čechovových Tří sester (pedagogické vedení
Jan Hančil, Hana Malaníková)
Pravidelné autorské prezentace, autorská čtení, výstupy z předmětů interpretace písničky a dalších.

DIVADLO KOČÉBR
Velkolhotecký projekt

Velkolhotecká lípa; režie Vítězslav Větrovec; 2010 (hudební a herecká spolupráce)
Velkolhotecké pašije (sestaveno z evangelií); režie Vítězslav Větrovec 2011 (scénická hudba, hudební
a herecká spolupráce)
Kterak se lhotecký rodák František Macků domů navrátil a s divadelníky z Brna tam besedoval
(K.Menclerová, V.Větrovec) 2012 (scénická hudba, hudební a herecká spolupráce)
Velkolhotecká škola (V. Větrovec) 2013 (scénická hudba, hudební a herecká spolupráce)
Mi abuela Pilar (Rebeca Izquierdo) režie Marika Smreková 2013 (hudební spolupráce)
Karagosz a Hadzivat (Ibrahim Volga Mengu, Ferit Celik) režie Marika Smreková 2013 (hudební
spolupráce)
Kalevala jenom z mála (Mária Smreková), 2014 (hudební spolupráce)
Kriplíci (V.Větrovec), 2014 (hudební spolupráce)
Deli Dumrul (Mária Smreková), 2014 (hudební spolupráce)
Velkolhotečtí pěvci (V. Větrovec), 2014 (hudební a herecká spolupráce)
Pilna Maara Istabina (Mária Smreková), 2015 (hudební spolupráce)
Adam (Adam Steinbauer, Hakancan Kargidanoglu), 2015 (hudební spolupráce)
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Bůh žehnej její duši (Caustica Teatro), 2015 (herecká spolupráce)
Hoří, má lhotecká panenko! (Forman, Passer, Papoušek, Větrovec), 2015 (hudební a herecká
spolupráce)

KočéBRování

Kytice (K.J.Erben); režie Vítězslav Větrovec 2011 (scénická hudba, herecká spolupráce)
Ilias (Homér); režie Vítězslav Větrovec, 2012 (scénická hudba, herecká spolupráce)
Tyjátrmachers! (autorské představení); režie V. Větrovec 2013 (hra na harmoniku, herecká
spolupráce)
Cykly (autorské představení), režie V. Větrovec 2014 (scénická hudba, hudební a herecká spolupráce)
Tisíc a jedna noc režie V.Větrovec 2015 (scénická hudba, hudební a herecká spolupráce)

SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI DIVADLY

Divadlo Stadec Dorost (Brno)
Gargantua a Pantagruel aneb Smích smrti navzdory; režie Vítězslav Větrovec 2013 (scénická hudba,
postava Grácie)

Divadlo Tramtárie (Olomouc)
Jana Eyrová (E. Bronteová); režie M. T. Růžička 2012 (výběr hudby)

Studio Marta (Brno)
Peer Gynt (Henrik Ibsen), režie Juraj Augustín 2013 (scénická hudba)

Divadlo Feste (Brno)
Hodní, zlí a dotovaní Větrovec, Menclerová, 2013 (scénická hudba)
Husina (Jakub Macek); režie Vítězslav Větrovec 2014 (scénická hudba)

Divadlo Reduta Brno
Jak chutná moc (Ladislav Mňačko/Tomáš Vůjtek); režie Ondřej Elbel 2014 (hudební spolupráce)

Divadlo Buchty a loutky
Loutková normalizace (Radek Beran), 2013 (dabing)

Divadlo Šumperk
Aládín a kouzelná lampa (V.Větrovec), premiéra 9/2015 (scénická hudba, korepetice)

Otevřené Muzeum Horní Maršov
O chudé děvečce maršovské (V. Větrovec); 2013 (hudební spolupráce)

DALŠÍ AUTORSKÉ PROJEKTY

Bylo nebylo ve sladké Francii

Tvorba a realizace autorského představení. Režie Jan Večeřa a kol., 2013

Nícení

Autorská hudba k audioknize (Ivana Myšková/Zuzana Pitterová), vydalo DAMU: Tympanum, 2014
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