Posudek na diplomovou práci Tereza Koláčkové

Píseň jako setkání

(hledání vlastního výrazu ve scénické hudbě)

Tereza Koláčková napsala svou práci na podkladu své osobní zkušenosti v práci s písní a vytváření

scénické hudby pro divadelní představení. Svou práci rozdělila do tří větších celků:

V první části práce píše o poznávání vlastního hlasu, hledání a rozpoznávání jeho kvality, o

zkušenosti multiinstrumentalistky se zpěvem, hledání tělovosti hlasu a pohybu pro hlas, emoce a

psychického rozpoložení souvisejícího s hlasem.

Dále v podkapitole „Píseň vytváří společenství“ naznačuje, co je pro ni podstatné na společném

zpěvu, na vytváření společné energie, společné nálady.

„Bytí v přítomnosti“ pro ni znamená i vnoření se do hudby, související se soustředěním. I zde však

hledá souvislosti s tělem (zúčastnila se workshopu Farmy v jeskyni a pohybových lekcí s M.Rebcovou

a J.Lösslem).

V podkapitole „Veřejná samota“ se snaží pojmenovat, co pro ni znamená vytvářet si osobní

soustředěný prostor pro tvorbu.

Druhá část práce se zaměřuje na osobní zkušenost s vytvářením scénické hudby pro komorní

soubor divadla KočéBR.

Projekty „Velkolhotecké pašije“, „Franta Macků“, „Velkolhotečtí pěvci“, „Hoří, má lhotecká

panenko!“, „Koncert“ jsou připravovány pro výchozí scénu na velkolhotecké návsi a pro kostel.

Tereza K. popisuje, jak pracuje s písněmi a hudbou v těchto projektech.

Představení divadla mají určité podmínky: odehrávají se pod širým nebem, velkou součástí je

schopnost improvizace, podkladem je materiál inspirovaný místem, jeho historií a lidmi, pro které

vzniká.

Třetí část práce je věnována opět spolupráci s divadlem KočéBR. Tentokrát Tereza K. popisuje

tvorbu a výběr hudby pro projekt Cykly, se kterým cestovali po východním Turecku.

Principy a práce s písní a scénickou hudbou je obdobný jako ve výše uvedených projektech.

Osobně by mě zajímalo porovnání velmi specifické práce v projektech divadla KočéBR a

v „kamenných“ divadlech a srovnání se zkušeností studia na KATaP. Z toho mohou plynout i

doplňující otázky.

Přestože jsou v práci místa, která se věnují rozboru práce s písní, byla bych zvědavá na hlubší a širší

pohled přímo na píseň.

Práci doporučuji k obhajobě.

25.5.2016 Tereza Janda Roglová